Факультет компьютерных наук НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 1 от 22.01.2015    Москва

Заседание Ученого совета факультета компьютерных наук

Председатель –

И.В.Аржанцев

Ученый секретарь –

Присутствовали –   члены Ученого совета:

 С.М. Авдошин, И.В. Аржанцев, Р.З.Ахметсафина,

Д.П. Ветров, Т.В.Вознесенская, М.Н. Вялый,

Е.М.Гринкруг, К.Ю. Дегтярев,  Д.И. Игнатов,

А.С. Конушин, С.О. Кузнецов, А.Е. Лепский,

И.А.Ломазова, Б.Г. Миркин, А.А. Незнанов,

С.А.Объедков, Г.С. Осипов, В.В. Подбельский,

Ю.С. Попков, М.А. Ройтберг, А.Н. Соболевский,

Приглашенные  И.А.Гергарт

Повестка

заседания Ученого совета факультета компьютерных наук

22 января 2015 года в 18.00 ауд. 311

по адресу: Кочновский проезд,  3

1. Выборы заместителя председателя УС и Ученого секретаря.

Докладчик – И.В.Аржанцев

2. О создании научной комиссии факультета компьютерных наук.

Докладчик – А.Н.Соболевский

3. О рекомендации кандидатур на конкурс ППС.

Докладчики – С.М.Авдошин , И.В.Аржанцев

4. Анализ изменений в правилах назначения академических надбавок.

Докладчик – Т.В.Вознесенская

5. О плане работы УС на 2015 год

Докладчик – Т.В. Вознесенская

6. Обсуждение процедуры электронного голосования членов УС.

Докладчик – Т.В. Вознесенская

7. Разное.

Председатель Ученого совета

факультета компьютерных наук     И.В.Аржанцев

1. СЛУШАЛИ:

И.В.Аржанцева  – Выборы заместителя председателя УС и Ученого

секретаря.

ВЫСТУПИЛИ:
И.В.Аржанцев, А.Н. Соболевский, Т.В.Вознесенская

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.Избрать заместителем председателя  УС  А.Н. Соболевского.

ЗА – 20

ПРОТИВ – 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 1

1.2.Выбрать Ученым секретарем Т.В.Вознесенскую.

ЗА – 20

ПРОТИВ – 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 1

2. СЛУШАЛИ:

А.Н.Соболевского - О создании научной комиссии факультета

компьютерных наук.

ВЫСТУПИЛИ:

 А.Н.Соболевский, Б.Г. Миркин, И.В.Аржанцев, С.О.Кузнецов,

М.А. Ройтберг

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Рекомендовать следующий состав  научной комиссии факультета

компьютерных наук:

№

п/п ФИО должность

1 Бабенко М.А.  заведующий базовой кафедрой Яндекс

2 Бернштейн А.В. профессор кафедры технологий моделирования

сложных систем

3 Гринкруг Е.М.  профессор департамента программной

инженерии

4 Игнатов Д.И. научный сотрудник НУЛ интеллектуальных

систем и структурного анализа

5 Каленкова А.А.  научный сотрудник  НУЛ ПОИС

6 Объедков С.А.  доцент департамента анализа данных и

искусственного интеллекта, акад. рук.

аспирантской школы по компьютерным наукам

7 Подольский В.В.  доцент департамента больших данных и

информационного поиска

8 Соболевский А.Н.  заместитель декана по научной работе

9 Яковлев К.С.  доцент базовой кафедры  ИСА РАН

2.2. Внести поправки в типовое положение о научной комиссии факультета в

части

а) описания случая обнаружения рассогласований в определении

полномочий между научной комиссией и Ученым советов факультета.

б) распределения полномочий между членами научной комиссии.

Формулировки вынести на дополнительное голосование.

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

3. СЛУШАЛИ:

С.М.Авдошина,  И.В.Аржанцева  – О рекомендации кандидатур на конкурс

ППС.

ВЫСТУПИЛИ:
С.М.Авдошин, И.В.Аржанцев, В.В.Подбельский, К.Ю.Дегтярев

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1.Избрать счётную комиссию в составе: К.Ю.Дегтярев – председатель,

А,А.Незнанов, М.Н.Вялый –  члены комиссии.

На заседании присутствуют 21 член Учёного Совета.

Роздано бюллетеней — 21.

В урне для тайного голосования оказалось бюллетеней — 21.

Из них недействительных — 2.

3.2. По результатам голосования:

3.2.1.Рекомендовать А.Н.Соболевского  к  конкурсному отбору на должность

профессора  кафедры технологий моделирования сложных систем сроком на

5 (пять) лет на 0.5 ставки стандартного контракта.

3.2.2. Рекомендовать Т.А.Стариковскую  к  конкурсному отбору на

должность доцента  департамента анализа данных и искусственного

интеллекта сроком на  3 (три) года на полную ставку стандартного контракта.

3.2.3. Рекомендовать Р.Э.Яворского  к конкурсному отбору на должность

доцента  департамента анализа данных и искусственного интеллекта сроком

на  3 (три) года на полную ставку стандартного контракта.

3.2.4. Рекомендовать И.А.Макарова к конкурсному отбору на должность

старшего преподавателя департамента анализа данных и искусственного

интеллекта сроком на  3 (три) года на полную ставку стандартного контракта.

3.2.5. Рекомендовать Т.В.Вознесенскую  к конкурсному отбору на должность

доцента  департамента больших данных и информационного поиска сроком

на  1 (один) год на полную ставку стандартного контракта.

3.2.6. Рекомендовать Н.С.Белову к конкурсному отбору на должность

доцента  департамента программной инженерии сроком на  1 (один) год на

полную ставку преподавательского контракта.

Протокол №1 счетной комиссии в приложении №1.

4. СЛУШАЛИ:

Т.В.Вознесенскую –  Анализ изменений в правилах назначения

академических надбавок.

ВЫСТУПИЛИ:
Т.В.Вознесенская,  И.В.Аржанцев, И.А.Ломазова, С.О.Кузнецов,

М.А.Ройтберг, Б.Г. Миркин

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1.  Признать изменение условий установления надбавки за публикацию в

зарубежном рецензируемом научном издании  для направлений

«Информатика» и «Прикладная математика»  ограничивающим возможности

в первую очередь для молодых ученых. Ходатайствовать перед Ученым

Советом НИУ ВШЭ о внесении корректировок. Формулировку ходатайства

вынести на дополнительное голосование.

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

5. СЛУШАЛИ:

Т.В.Вознесенскую –  О плане работы УС на 2015 год

ВЫСТУПИЛИ:
Т.В.Вознесенская,  И.В.Аржанцев, Р.З.Ахметсафина, А.Н.Соболевский

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1.  Учесть замечания и предложения, высказанные в ходе обсуждения.

Вынести план работ на отдельное голосование.

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

6. СЛУШАЛИ:

Т.В.Вознесенскую –  Обсуждение процедуры электронного голосования

членов УС.

ВЫСТУПИЛИ:
Т.В.Вознесенская,  И.А.Ломазова

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1.  Между заседаниями Ученого совета текущие вопросы решать путем

электронного голосования по следующей процедуре:

1. Ученый секретарь по электронной  почте рассылает материалы  членам

Ученого совета и устанавливает сроки голосования.

2. В случае отсутствия голосов “против” и менее половины

воздержавшихся вопрос считается решенным. Результат голосования

вносится в протокол следующего очного заседания УС.

3. В противном случае  вопрос снимается с электронного голосования и

выносится на обсуждение на ближайшее очное заседание УС.

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

7. СЛУШАЛИ:

А.Н.Соболевского –  О присвоении компьютерным  классам  ФКН имен

выдающихся специалистов в области компьютерных наук

ВЫСТУПИЛИ:
А.Н.Соболевский, И.В.Аржанцев

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1.  Принять информацию А.Н.Соболевского  к сведению. Проработать

вопрос об увековечивании памяти А.Я. Червоненкиса.

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

Председатель                     И.В.Аржанцев

Ученый секретарь   Т.В.Вознесенская